
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

DETERMINAZIONE N. 964
Data di registrazione 08/08/2022

SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO:
AVVISO DI PROCEDURA PUBBLICA PER LA NOMINA DEI TRE COMPONENTI 
DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (OIV) DEL COMUNE DI 
SABAUDIA .

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale
• N.13 DEL 31/01/2019;
• N.43 DEL 11/03/2019;
• N.53 DEL 02/08/2022;

PREMESSO CHE

• ogni amministrazione pubblica e' tenuta a misurare ed a valutare il livello quali-quantitativo
della produttività  dell'amministrazione – cosiddetta  performance- con riferimento all'orga-
nizzazione  complessiva , alle unità organizzative in cui l'amministrazione-apparato si arti-
cola  , e ai singoli dipendenti,  programmando e attuando le strategie  maggiormente  rispon-
denti alla finalità , nel rispetto  delle disposizioni  del   d.lgs  27 ottobre 2009 , n. 150   in
tema di “ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle  pubbliche amministrazioni” e  nel rispetto delle   Linee guida   emanate dalla Com-
missione di Valutazione Trasparenza e Integrità delle Pubbliche Amministrazioni – CIVIT
(divenuta a seguito di riorganizzazione   ANAC-Autorità Nazionale  Anti Corruzione) ;

• a decorrere dall'anno 2009 ,  l'entrata in vigore del d.lgs  n. 150/2009 ,  innovando la materia
dei controlli interni  gia  normata  dal d.lgs 30 luglio 1999 , n. 286 ,   confluìta con  modifi -
che ,  nel  D.lgs  18 agosto 2000 , n. 267  -TUEL - ha,  con riferimento  al profilo  di materia
che  qui  rileva , inteso garantire  una  maggiore terzietà ,imparzialità e  professionalità    agli
organi di valutazione  del grado di efficienza   delle pubbliche amministrazioni  ,  preveden-
do all'art. 14 l'istituzione degli Organismi Indipendenti di Valutazione OIV  iscritti nell' ap-
posito Elenco  gestito dal Dipartimento  della Funzione Pubblica  , in sostituzione dei prei-
stituiti   Nuclei di Valutazione  ;

• con l'entrata in vigore  delle  nuove normative  statali  in materia di prevenzione  della corru-
zione ( l. n. 190/2012) e trasparenza ( d.lgs n. 33/2013) , e con le modifiche  al gia vigente
d.lgs  n. 165/2001 – TUPI -,  sono state integrate    le  competenze   gia   riconosciute in
capo agli OIV   ,   cui è stata rimessa  altresì  la verifica sullo stato di attuazione  delle misu-
re di  prevenzione della corruzione e trasparenza  ,  seguendo  le  prescrizioni specifiche
fornìte  dall'Autorità Nazionale Anticorruzione -ANAC  e dal Dipartimento Funzione Pub-
blica  ;

• l'istituzione  dell' O.I.V   in luogo del  N.d V ,  è scelta rimessa alla  discrezionalità  per
l'Amministrazione , che  ,dunque  , è in grado di optare    per un sistema  di selezione  del -



l'organo  , ancorato a criteri predefiniti   , proprio in ragione dell'elenco  istituito a livello
centrale  ;

• nell'esercizio della discrezionalità amministrativa il Comune di Sabaudia ha approvato con
Deliberazione di Giunta comunale  n. 13  del  31 gennaio 2019 il Regolamento  di disciplina
del Funzionamento dell'OIV collegiale cui è seguito il decreto di nomina  dei Componenti n.
12 bis  del 12 luglio 2019;  

• per decorso del termine triennale dei Componenti OIV,  è necessario procedere a  nuove no-
mine  in base alle disposizioni stabilite dalla normativa vigente  su richiamata  e secondo gli
indirizzi  forniti  dalla CiVit  con le  Deliberazioni  nn. 4/2010 e  n.12 /2013  , nel rispetto
della quota di genere ;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE,  che  il Comune  di Sabaudia ha   disciplinato  la composi-
zione ed il funzionamento dell' OIV , nel rispetto delle disposizioni   legislative e amministrative  su
richiamate,   approvando    i Regolamenti con   la  seguente deliberazione di Giunta comunale, at -
tualmente vigente: n. 13/ 31 gennaio 2019 – OIV  collegiale;

VISTI :
-il d.lgs n. 150/2009  ;
-il TUEL –  dlgs n. 267/2000  -con  particolare riferimento  agli artt. 196 e segg.  e artt. 147 e segg
-il TUPI – d.lgs n.165/2001-  con particolare riferimento agli artt. 54 e 36 co. 3 ;
le deliberazioni – linee guida CiVIT -  con particolare riferimento  alle LG  n.  12/2013 ;
-CCNL  FL   21 maggio 2018   e 17 dicembre  2020 ;
-il vigente Statuto comunale ;
-i Regolamenti comunali su istituzione e funzionamento OIV gia   in premessa  
-  i  regolamenti :
n. 38 /  29 luglio 2019- Controlli interni
n. 90/ 29 maggio 2018 e n. 116/ 11 giugno 2019  – Misurazione Performance comunale
nn. 5/ 13 gennaio 2021  e n. 210/30 dicembre 2021 - Ordinamento degli uffici e servizi  
n.31 del 31/05/2022 -di organizzazione degli uffici comunali;
n.44 del 10/06/2022 – di approvazione del funzionigramma e mansionario

VISTI  i piani generali amministrativi comunali,   con particolare riferimento al PPCTC   2021
2023 aggiornato  per il 2022 con DGC n. 16/28 gennaio 2022;

VISTO il bilancio di previsione approvato con Deliberazione Commissariale n. 17 del 27 giugno
2022 ;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 31/01/2019 di approvazione del rego-
lamento per la disciplina della costituzione e funzionamento dellOIV (Organismo Indipendente di
Valutazione);

Ricordato il decreto sindacale di conferimento delle funzioni n.12 bis del 16/7/2019,

Rilevato che occorre procedere ad una nuova selezione, attesa la scadenza dell'organo collegiale in
essere, a mente della deliberazione della giunta comunale n.13/2022;

VISTE altresì  le Regolamentazioni  afferenti  le funzioni dell'OIV disciplinate con:

• il Regolamento comunale sui Controlli Interni,  adottato con deliberazione Commissariale n.
12 /31 maggio 2022;

• il  Regolamento  sulla  Misurazione  del  Ciclo  di  Performance,  adottato  con Deliberazione
Commissariale n. 72 /25 giugno 2022;

• il P.I.A.O. , Adottato con  Deliberazione Commissariale n.46/13 giugno 2022;



• Il nuovo Funzionigramma-Organigramma, adottato con Deliberazione Commissariale n. 31 /
31 maggio 2022;

ACQUISITO il visto attestante la copertura in bilancio  del Responsabile Finanziario ,ai sensi del-
l'art. 8 del vigente Regolamento sui Controlli Interni

DATO ATTO della regolarità  amministrativa del procedimento  

DETERMINA
per quanto su espresso:

1. dare esecuzione al deliberato della Giunta Comunale n.53/2022 provvedendo ad indìre una
procedura pubblica per l'acquisizione di curricula per la nomina di n. 3 Componenti  dell'OIV
collegiale per la durata di tre anni– nel rispetto della quota di genere;

2. di approvare gli allegati schemi,  quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimen-
to relativa a:

a) Avviso Pubblico per  la presentazione delle domande di partecipazione;
b) Modulo di domanda;
c) dichiarazione da rendere ai sensi del d.lgs.39/2013;

3. di stabilire che  le domande, corredate dagli allegati richiesti nell'Avviso, pubblicato sul sito
istituzionale del Comune Sabaudia www.  https://www.comune.sabaudia.lt.it  , sezione bandi
di  concorso,  e  sul  portale  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  –  Portale  OIV
https://performance.gov.it dovranno essere presentate entro e non oltre il termine del 31 agosto
2022,  e che saranno vagliate esclusivamente le domande pervenute entro tale data;

4. stabilire che la relativa spesa annua lorda per  il funzionamento  dell’O.I.V.  è pari ad €.
17.000 annui oltre Iva ed oneri di legge se dovuti, omnicomprensivo di altri oneri e spese e
di ogni altra voce e ritenuta fiscale, omnicomprensivo di spese di trasferta, missione ed in-
dennità chilometriche;

5. di stabilire che i compensi annui sono cosi ripartiti:
  10.000,00 € -presidente

     3.500,00 € -componente

     3.500,00 € -componente

6. dare atto che la spesa  viene imputata al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2025 per
i  periodi  di  riferimento  riferiti   allo  svolgimento  di  incarico  a  valere  su  cap.U150
cod.01011.03.0110 imp. 49788;

7. stabilire che il compenso verrà liquidato e pagato previa presentazione di  fattura elettronica 
con allegato un resoconto sintetico delle attività svolte;

8. di demandare  le attività istruttorie alla funzionaria d.ssa Martullo nella qualità di RUP del
procedimento, con propria attività di coordinamento e verifica.

9. di  verificare , altresì , in qualità di RPCTC   gli adempimenti  in materia di pubblicazione di
questa determinazione e relativi allegati su Albopretorioonline  e su Amministrazione Tra-
sparente;

10. di trasmettere  la documentazione alla Funzione Pubblica   -PCM – Portale OIV per le ulte-
riori pubblicazioni di competenza  ai sensi del DM 06/08/2020.

Il Segretario Generale
Giulia Di Matteo / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

https://www.comune.sabaudia.lt.it/
https://performance.gov.it/

